
                                                                                                                                63839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 26 settembre 2023, n. 379
ID VIA 779-D.Lgs. n. 152/2006 e smi e L. 241/1990 e smi- Proroga dell’efficacia temporale del Provvedimento 
di Valutazione di Impatto Ambientale emesso con Determinazione Dirigenziale n. 9 del 29.01.2018 della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia per l’intervento denominato “P1180- Lavori di 
potenziamento dell’impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di San Severo (Fg)” Proponente: 
AQP S.p.a.

IL DIRIGENTE ad interim del SERVIZIO VIA-VIncA

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4 e 5.
VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.
VISTO l’art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il Reg. 
2016/679/UE.
VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
VISTA la DGR n. 678 del 24 aprile 2021 avente ad oggetto: “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”. Conferimento incarichi di Direttore di Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”;
VISTA la Determina n. 9 del 04/03/2022 codice cifra 013/DIR/2022/00009 avente ad oggetto: “Conferimento 
delle funzioni di dirigente ad interim del Servizio VIA-VINCA della Sezione Autorizzazioni Ambientali del 
Dipartimento Ambiente,Paesaggio e Qualità Urbana”;
VISTA la Determina n. 75 del 10/03/2022 codice cifra 089/DIR/2022/00075 avente ad oggetto: “Atto di 
organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni ambientali e servizi afferenti”;
VISTA la L.R. n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e Bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023).”.
VISTA la L.R. n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 
e pluriennale 2023-2025”;
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.

VISTI:

• la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

• il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
• la L.R. 7 novembre 2022 n.26 “Organizzazione e modalità di esercizio delle funzioni amministrative in 

materia di valutazioni e autorizzazioni ambientali”;

EVIDENZIATO che:

• l’art. 25 comma 5 del D.lgs 152/2006 e smi stabilisce che il “provvedimento di VIA è immediatamente 
pubblicato sul sito web dell’autorità competente e ha l’efficacia temporale, comunque non inferiore 
a cinque anni, definita nel provvedimento stesso, tenuto conto dei tempi previsti per la realizzazione 



63840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

del progetto, dei procedimenti autorizzatori necessari, nonché dell’eventuale proposta formulata dal 
proponente e inserita nella documentazione a corredo dell’istanza di VIA. Decorsa l’efficacia temporale 
indicata nel provvedimento di VIA senza che il progetto sia stato realizzato, il procedimento di VIA deve 
essere reiterato, fatta salva la concessione, su istanza del proponente, di specifica proroga da parte 
dell’autorità competente”;

PREMESSO che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 9 del 29.01.2018, il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
della Regione Puglia ha espresso parere favorevole di compatibilità ambientale per il progetto definitivo 
relativo al “P1180- Potenziamento dell’impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di San 
Severo (Fg)” proposto da Acquedotto Pugliese S.p.a.;

CONSIDERATO che:

• con nota prot. n. 7138 del 30.01.2023, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
n. AOO_089/6610 del 20.04.2023, il Proponente- non avendo ultimato i lavori entro i cinque anni dalla 
data di pubblicazione sul B.U.R.P. della Determina Dirigenziale n. 9 del 29.01.2018- ha inoltrato, prima 
della scadenza temporale dello stesso, un’istanza di Proroga dell’efficacia temporale del provvedimento 
ambientale n. 9 del 29.01.2018 pubblicato sul BURP n. 17 del 01.02.2018 ai sensi dell’art. 25 comma 5 
del D.lgs 152/2006 e smi;

• con nota prot. n. AOO_089/7079 del 02.05.2023, il Servizio VIA/VIncA della Regione Puglia, atteso 
l’arco temporale trascorso tra l’adozione della determinazione dirigenziale n. 9/2018 e la data di istanza 
della proroga dell’efficacia temporale della stessa, ha richiesto al Proponente la trasmissione di “…….
una perizia giurata,resa da un tecnico abilitato dinnanzi al cancelliere di un ufficio giudiziario o ad un 
notaio, attestante la permanenza delle condizioni e delle valutazioni sulla cui scorta è stato espresso 
il giudizio di compatibilità ambientale positivo giusta D.D. n. 9 del 29.01.2018 pubblicata sul B.U.R.P. 
n. 17 del 1.02.2018. In particolare la perizia deve attestare l’assenza di sopravvenute modificazioni del 
quadro di riferimento programmatico, progettuale ed ambientale così come descritti nello Studio di 
Impatto Ambientale. Qualora i quadri di riferimento citati risultino variati (es. normativa sopravvenuta, 
modifica dello stato dei luoghi, modifiche progettuali ecc.), la perizia deve attestare, anche attraverso 
documentazione tecnica specialistica e planimetria di raffronto tra lo stato attuale e lo stato iniziale dei 
luoghi interessati dall’intervento, la attualità del provvedimento ambientale n. 9 del 29.01.2018 alle 
modifiche medio tempore intervenute..”;

• con nota prot. n. 37017 del 30.05.2023, acquisita al prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
AOO_089/14113 del 04.09.2023, il Proponente ha trasmesso la perizia giurata richiesta dal Servizio 
VIA/VIncA con nota prot. n. AOO_089/7079 del 02.05.2023 redatta da un tecnico abilitato dinnanzi al 
Direttore dell’Ufficio Volontaria Giurisdizione del Tribunale di Foggia in cui si attesta “…..omissis….la 
permanenza delle condizioni e delle valutazioni sulla cui scorta è stato espresso il giudizio di compatibilità 
ambientale positivo giusta D.D. n. 9 del 29.01.2018….” nonché “…l’assenza di sopravvenute modificazioni 
del quadro di riferimento programmatico, progettuale e ambientale.”;

DATO ATTO che:

• la documentazione inviata dal Proponente comprensiva della perizia giurata consente di concludere 
il procedimento di Proroga dell’efficacia temporale del Provvedimento di Valutazione di Impatto 
Ambientale emesso con Determinazione Dirigenziale n. 9 del 29.01.2018 della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali della Regione Puglia per l’intervento denominato “P1180-Lavori di potenziamento 
dell’impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di San Severo (Fg)”;

• tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali;



                                                                                                                                63841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

VISTO:

• la procedibilità dell’istanza di proroga inoltrata dalla Società Acquedotto Pugliese S.p.a. con nota prot. n. 
7138 del 30.01.2023, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/6610 
del 20.04.2023, ai sensi dell’art. 25 comma 5 del D.lgs 152/2006 e smi ;

• le scansioni procedimentali svolte per il procedimento IDVIA 779 in epigrafe;
• l’attività istruttoria svolta dal Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia

RITENUTO che, attese le scansioni procedimentali svolte, sussistano i presupposti per il rilascio della proroga 
dell’efficacia temporale del Provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale emesso con Determinazione 
Dirigenziale n. 9 del 29.01.2018 della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia e pubblicato sul
B.U.R.P. n. 17 del 1.02.2018 per l’intervento denominato “P1180-Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di San Severo (Fg)” per un periodo non superiore a cinque (5) anni 
entro cui devono essere ultimati i lavori per la realizzazione del progetto proposto dalla Società Acquedotto 
Pugliese S.p.a.

Verifica ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. 
come modificato dal D.lgs. n. 101/2018

Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. e del D.Lgs.vo 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di accogliere la richiesta di proroga dell’efficacia temporale del Provvedimento di Valutazione di Impatto 
Ambientale emesso con Determinazione Dirigenziale n. 9 del 29.01.2018 della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali della Regione Puglia e pubblicato sul B.U.R.P. n. 17 del 1.02.2018 giusta istanza prot. n. 7138 
del 30.01.2023, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/6610 del 
20.04.2023;

• di prorogare, ai sensi dell’art. 25 comma 5 del D.lgs. 152/2006 di anni 5 (cinque), con decorrenza 
dal 30.01.2023 i termini di efficacia della determinazione dirigenziale n. 9 del 29.01.2018 della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia e pubblicata sul B.U.R.P. n. 17 del 1.02.2018 
per l’intervento denominato “P1180-Lavori di potenziamento dell’impianto di depurazione a servizio 
dell’agglomerato di San Severo (Fg)” proposto dalla Società Acquedotto Pugliese S.p.a.;

• di confermare, per tutto quanto sopra premesso e considerato, le valutazioni e decisioni rese con la 
D.D. n. 9 del 29.01.2018, la cui efficacia rimane subordinata all’ottemperanza di tutte le prescrizioni ivi 
impartite;



63842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

• che sia data espressa e puntuale evidenza all’Autorità competente per la VIA e agli Enti coinvolti nel 
procedimento di VIA del rispetto di tutte le prescrizioni, condizioni e precisazioni richiamate nella 
Determinazione Dirigenziale n. 9 del 29.01.2018;

• di precisare che il presente provvedimento:

• è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e presupposti, 
di competenza di altri Enti pubblici a ciò preposti;

• fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative 
ai successivi livelli di progettazione eventualmente introdotte dagli Enti competenti al rilascio di 
pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente 
provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo 
abilitativo finale;

• fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni relative alla fase di esercizio introdotte 
dagli Enti competenti al rilascio di atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, 
anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate 
compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo autorizzativo;

• fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 
nulla osta e assensi in tema di patrimonio culturale e paesaggistico;

• fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 
nulla osta e assensi necessari per la realizzazione ed esercizio dell’intervento.

• di dare atto che costituiscono parte integrante del presente provvedimento i seguenti allegati:

Allegato 1: “Determinazione Dirigenziale n. 9 del 29.01.2018 della Sezione Autorizzazioni Ambientali della 
Regione Puglia”;
Allegato 2: “Perizia giurata del 29 maggio 2023”;

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Supporto alla Integrazione Ambientale nelle Procedure di Incentivazione delle Imprese
Fabiana Luparelli

Il Dirigente del Servizio Via/Vinca 
Vincenzo Lasorella



                                                                                                                                63843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

8711 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 29 gennaio 2018, n. 9
DLgs 152/06 e smi, L 241/90 e smi, LR 11/01. ID VIA 250– Procedura di Valutazione di Impatto ambientale 
del Progetto definitivo per il potenziamento dell’impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di San 
Severo (FG). Proponente Acquedotto Pugliese spa.

L’anno 2018 addì _29__ del mese di __Gennaio_ in Modugno, nella sede del Sezione Autorizzazione 
Ambientali, il Dirigente della Sezione Autorizzazione Ambientali e ad interim del Serivizio VIA e Vinca , sulla 
scorta dell’istruttoria amministrativa espletata dall’ufficio e dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Reg. 
per la VIA (ex R.R. 10/2011, art. 1, comma 6, e art. 1, comma 4) ha adottato il seguente provvedimento. 

PREMESSO CHE

− Con nota prot. n. 102239 del 03.10.2017 acquisita agli atti della Sezione Autorizzazione Ambientali 
con prot. n. 11700 del 20.10.2016 , Acquedotto Pugliese S.p.A (AQP), in qualità di proponente, ha 
formulato istanza di Valutazione d’Impatto Ambientale per il per il potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di San Severo (FG).

− Congiuntamente all’istanza, AQP dichiarava di dover acquisire le seguenti ulteriori autorizzazioni:
•	 autorizzazione paesaggistica
•	 parere di conformità urbanistica
•	 parere di compatibilità al PAI

− con nota prot. n. AOO_089_12227 del 08/11/2016 la Sezione Autorizzazioni Ambientali comunicava 
l’avvio del procedimento di VIA ai soggetti individuati quali competenti in materia ambientale 
convocandoli contestualmente per l’avvio dei lavori della Conferenza di Servizi.

i soggetti competenti in materia ambientale finalizzati all’espressione del parere sono Provincia di Foggia, 
Comune di San Severo, Segretariato regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 
per la Puglia, Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per le provincie di BAT e Foggia, Autorità di 
Bacino della Puglia, ARPA Puglia, Autorità idrica pugliese, ASL Foggiae le Sezioni della Regione Puglia Tutela e 
Valorizzazione del paesaggio, Risorse Idriche, Lavori Pubblici

La conferenza di servizi così come disciplinata dalla L. 241/90 e smi si è svolta in 2 riunioni come di seguito:

� 1^ Riunione 07 dicembre 2016 convocazione di tutti gli Enti con nota prot n. AOO_089_142 del 
10/01/2017 

� 2^ Riunione 27 settembre 2017 convocazione di tutti gli Enti con nota prot n. AOO_089_7970 del 
10/08/2017. 

Gli Enti individuati quali compenti in materia ambientale hanno reso nell’ambito del procedimento i seguenti
pareri/contributi

1) Provincia di Foggia - Ufficio ambiente con prot. 3413/2017 del 23/01/2017. ha reso il proprio 
contributo in riferimento al coordinamento con l’autorizzazione ex art.269 DLgs 152/06. In tal senso la 
conferenza di servizi, nella seduta del 27 settembre 2017 ha stabilito che detta autorizzazione sarà adottata 
dalla competente autorità provinciale in subordine al provvedimento di VIA di cui al presente provvedimento

2) Comune di San Severo Area V Urbanistica e Attività Produttive e Area VI Ambiente e Sviluppo 
Sostenibile con nota prot. n. prot. 19265 del 27/9/17ha reso il proprio parere in cui si riporta che “non si 
profilano rilevi da porre dal punto di vista urbanistico e/o ambientale e si esprime pertanto parere favorevole 

1



63844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

8712 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

alla realizzazione dell’intervento. Il presente parere viene sottoscritto dal Dirigente dell’Area Urbanistica e 
Attività Produttive per gli aspetti che attengono alla conformità urbanistica e Attività produttive per gli aspetti
che attengono alla conformità urbanistica ed edilizia e dal Dirigente dell’area Ambiente e Sviluppo Sostenibile 
per quanto attiene gli aspetti ambientali”. 

3) Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le province di BAT e Foggia 
preliminarmente, in riferimento agli aspetti archeologici, con nota prot. 346 del 17.01.2017 ha riportato 
che “Esaminata la documentazione trasmessa, in riferimento ai lavori specificati in oggetto, si comunica 
che le aree interessate dalle opere in progetto non sono sottoposte a provvedimenti di tutela archeologica, 
né sono interessate da procedimenti in itinere di tutela ai sensi del citato D. Lgs. 42/2004. Con riferimento 
agli aspetti archeologici, si rileva che tutti gli interventi in progetto saranno realizzati all’interno del recinto 
dell’impianto esistente, in un’area dove le condizioni generali dei suoli appaiono fortemente già compromesse 
per quanto attiene l’eventuale presenza di stratigrafie residue di interesse archeologico[…]”. Successivamente, 
in riferimento agli aspetti paesaggistici, con nota prot. n.6214 del 31/08/2017 (allegato_3) ha reso il proprio 
parere in cui riporta che “ritiene di condividere il parere favorevole espresso dalla Sezione Osservazione e 
Pianificazione Paesaggistica di codesta Regione a condizione che siano rispettate le stesse condizioni proposte 
nella nota anzidetta(prot. A00_145/0005674 del 13/7/2017).” Si precisa che, come riportato al successivo 
punto 7 della presente detreminazione, la prescrizione impartita dalla Sezione Osservazione e Pianificazione 
Paesaggistica nel citato parere di cui alla nota A00_145/0005674 del 13/7/2017 “al fine di migliorare la 
continuità ecologica del corso d’acqua, l’area ad est dell’impianto in cui è presente la struttura precedente 
dell’impianto, attualmente dismessa, sia riqualificata attraverso opere di rinaturalizzazione che assicurino 
l’incremento della superficie permeabile e la rimozione degli elementi artificiali esistenti.” è stata dichiarata 
inaccoglibile in quanto “la struttura presente nell’area ad est dell’impianto” sorge su area di proprietà del 
“consorzio di bonifica di capitanata” che è proprietario delle infrastrutture presenti così come dichiarato in 
sede di conferenza di servizi del 27.09.2017 il cui verbale è stato trasmesso a tutti gli Enti intervenuti con nota 
AOO_089_10149 del 24.10.2017

4) ARPA Puglia DAP FG, con nota prot. n.69019 del 13.11.2017. ha trasmesso la propria valutazione 
secondo cui le criticità segnalate con precedente nota prot. n. 3837 del 24.01.2017, riscontrate da AQP e 
pubblicate in data 01.06.2017, possono ritenersi un parte superate nonché integralmente superate a 
condizione che siano adottate le seguenti prescrizioni:

•	 Si reitera la necessità di prevedere un sistema di telecontrollo ovvero l’installazione di misuratori 
in continuo e per il controllo in remoto al fine di fornire un efficace monitoraggio delle principali 
matrici ambientali e della funzionalità del depuratore. Il telecontrollo deve essere basato 
sull’acquisizione dati in remoto via PLCs, con una dotazione sensoristica minima che debba 
prevedere almeno:
− misure di portata in ingresso e in uscita; 
− misure di pH in ingresso, nella sezione primaria e in quella di ossidazione biologica;
− misura di ossigeno e Redox in ossidazione biologica con sonde commerciali tipo E+H;
− misura di torbidità in uscita da trattamento terziario chimico-fisico, con specifici sensori 

comunemente in commercio; 
cui potrebbero aggiungersi sonde in grado di misurare le componenti azotate soprattutto per 
migliorare la gestione del processo di nitrificazione e denitrificazione

•	 La valutazione acustica deve essere conformata a quanto previsto nel piano di zonizzazione 
acustica in vigore nel Comune di San Severo adottando i limiti ivi previsti e fornendo i relativi 
rapporti di misura. Inoltre presso i ricettori individuati dovranno essere eseguite le misure 
acustiche al fine di verificare anche il rispetto del criterio differenziale.

•	 A valle dell’impianto di depurazione e prima dello scarico nel corpo recettore sia installato un 
pozzetto fiscale di campionamento nel quale sia posto il terminale del tubo rigido di collegamento 
al prelevatore automatico fisso per il prelievo medio composito a 24 ore. Lo stesso, unitamente 

2



                                                                                                                                63845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

8713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

al tubo rigido di presa, sia dotato di ausili atti a poter apporre i sigilli da parte dei tecnici ARPA 
al fine di garantire l’impossibilità di accesso da parte di terzi durante la fase di controllo.

•	 Sia fornito un piano di manutenzione del prelevatore automatico indicato al punto precedente 
compreso la previsione della sua sostituzione dopo un identificato numero di anni di 
funzionamento.

•	 Il cuore degli impianti di depurazione è la fase ossidativa, quando questa fase ha interruzioni 
di funzionamento (per rotture/anomalie ecc.), il processo viene compromesso per un periodo 
medio/lungo (in funzione dei flussi trattati) comportando a catena problematiche di rilievo 
sulle restanti fasi di trattamento del refluo. Per questo motivo occorre garantire la continuità 
di funzionamento del c.d. “reattore” ovvero che venga assicurata nelle 24 ore di trattamento 
la funzione di insufflaggio di aria per la fase ossidativa. Pertanto deve essere garantita la 
disponibilità di pompe di emergenza possibilmente sul posto e comunque il ripristino entro 24 
ore e al fine di garantire il continuo insufflaggio di aria nel processo.

•	 Al fine di assicurare una adeguata concentrazione di fango primario nei sedimentatori (vasche 
di ossidazione) è necessario installare un idoneo sistema di misurazione in continuo degli stessi 
prima che vengano inviati al successivo trattamento di ispessimento. I benefici dell’analisi in 
continuo del livello fanghi nei sedimentatori primari garantisce:
− che un’adeguata concentrazione di fango primario venga inviata al successivo trattamento 

di ispessimento, 
− che venga richiesta una minore energia di pompaggio del fango estratto,
− che la pompa di estrazione venga fermata quando la concentrazione di solidi va sotto un 

certo valore.
•	 Il piano di monitoraggio deve essere integrato della manutenzione e pulizia necessarie per 

rendere agibile l’accesso ai punti assunti per il campionamento consentendo lo svolgimento 
delle operazioni di campionamento in sicurezza. 

•	 Sia fornito un piano di manutenzione dell’impianto in modo da garantire e migliorare l’efficienza 
depurativa.

•	 Considerata l’importanza dell’impianto in termini di potenzialità dell’impianto e l’elevata 
e frequente segnalazione di lamentele per emissioni odorigene da parte della popolazione 
residente in San Severo, con diffide e denunce anche alla Procura della Repubblica da parte 
del Sindaco, si prescrive l’installazione di un sistema di monitoraggio in continuo del carico 
odorigeno in unità olfattometriche (uoE/m3) mediante l’installazione di un olfattometro (o 
naso elettronico). L’olfattometro conforme alla norma tecnica UNI EN 13725 dovrà essere 
installato in prossimità del confine sul lato più vicino al centro cittadino e non dovrà registrare 
superamenti di 300 uoE/m3 come imposto della L.R. 23/2015.

SI evidenzia che per l’inosservanza delle stesse saranno applicate le sanzioni di legge e si procederà secondo 
quanto previsto dall’art. 130 del TUA
Per ulteriori aspetti relativi alle emissioni in atmosfera si rimanda alla procedura prevista ai sensi dell’art.269 
del TUA come riportato anche nel verbale della CdS del 25‐10‐2017 trasmesso con nota n.10149 del 24‐
10¬2017 ed acquisita al protocolla ARAP n.64918 del 25‐10‐2017.

5) Autorità Idrica Pugliese con nota prot. n. 6096 del 25.11.2016 ha espresso parere favorevole alla 
realizzazione dell’intervento in oggetto con le seguenti raccomandazioni, da accertare a cura del RUP:

•	 l’intervento garantisca l’adeguamento e il potenziamento dell’impianto nella sua complessità 
per tutte le linee, comprendendo anche le attività finalizzate all’adeguamento alle norme di 
legge in materia di igiene e sicurezza, nonché al D.Lgs. n. 152/06 e alla L.R n. 23/2015 in termini 
di emissioni in atmosfera ed al Regolamento Regionale n. 26/2013 e s.m.i. in riferimento alle 
acque meteoriche di dilavamento e prima pioggia; 

•	 l’incremento di portata conseguente al potenziamento dell’impianto non pregiudichi la corretta 

3



63846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

8714 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

funzionalità delle opere di scarico; 
•	 gli interventi previsti nel progetto integrino gli interventi di Manutenzione Straordinaria già 

programmati sull’impianto e siano con essi compatibili, non pregiudicandone la funzionalità; 
•	 a conclusione dell’intervento sia possibile monitorare i parametri qualitativi e quantitativi che 

caratterizzano i reflui, almeno nelle sezioni di arrivo e di uscita. 

6) Autorità di Bacino della Puglia con nota prot. 16093 del 05.12.2017 ha rilasciato il proprio parere 
in cui  riporta che: “ In riferimento alla nota vs prot. A00/089/23/11/17 n. 11196 acquisita con ns prot. n. 
15694 del 28/11/2017, con la quale venivano trasmessi alla scrivente Autorità gli approfondimenti relativi 
alla relazione di compatibilità ideologica ed idraulica richiesti con nota prot. n. 12649 del 26/09/2017, si fa 
presente quanto segue. Con la predetta nota prot. n. 12649/2017 erano state poste una serie di condizioni 
oltre che richiesto il modello Hec Ras per consentire verifiche più puntuali ed approfondite. Nella relazione 
aggiornata trasmessa si rilevano le seguenti incongruenze: 
1. Non sono stati inviati i files della modellazione idraulica eseguita (progetto hec ras, coi‐ne richiesto nella 
nota prot. 12649 del 26.09.2017);
2. le tabelle di output del modello idraulico, allegate alla relazione, riportano valori di portata non coerenti
con quelli calcolati (riportati nel par. 6.2 della relazione); 
3. la planimetria con indicazione delle aree allagabili è riferita ai soli deflussi del canale Venolo e non sono 
state mappate le aree di allagamento relative al canale Principato;
4. con riferimento al canale Venolo, i risultati mostrano un accumulo dei deflussi a monte del rilevato 
ferroviario; 
tuttavia sulla base della documentazione trasmessa, non si può escludere che lungo la viabilità stessa vi 
siano quote inferiori rispetto al livello idrico raggiunto a monte dell’infrastruttura ed eventuali tombini di 
attraversamento che possano determinare il passaggio a valle dei deflussi idrici. Considerato che i lavori di 
potenziamento dell’impianto di depurazione di San Severo rientrano tra le fattispecie ammissibili di opere 
consentite in aree soggette ai vincoli di cui agli artt. 6 e 10 delle NTA del PAI e ritenendo di non dover pervenire 
ad una rappresentazione univoca e condivisa del modello idraulico dell’area ‐ essendo la finalità diversa 
rispetto ad una modifica di perimetrazione — si invita il proponente ad adottare ogni soluzione tecnica tesa a 
preservare gli apparati impiantistici dal rischio idraulico e l’areale d’intervento da possibili danni ambientali 
conseguenti alla sottovalutazione del predetto rischio idraulico.
Nessun addebito potrà essere effettuato alla scrivente Autorità nel caso dovessero verificarsi eventi idraulici 
di una certa rilevanza considerato che il proponente non ha prodotto uno studio utile a verificare le effettive 
condizioni di sicurezza idraulica dell’area d’intervento.” 

7) Regione Puglia Sezione tutela e valorizzazione del Paesaggio Servizio Osservatorio e Pianificazione 
Paesaggistica con nota prot. A00_145_5674 del 13.07.2017 (allegato_2) conclusivamente riporta che “Tutto 
ciò premesso, previo parere della competente Soprintendenza, ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004 (ai fini 
del quale la presente nota costituisce relazione illustrativa e proposta di parere) lo scrivente Servizio ritiene 
che nulla osti a che la Determina di Valutazione di Impatto Ambientale assuma il valore di Autorizzazione 
Paesaggistica e Accertamento di compatibilità paesaggistica ai sensi degli art. 90 e 91 del PPTR, alle condizioni 
di seguito riportate:

•	 sia evitata la rimozione della vegetazione arborea e arbustiva presente e siano evitate 
trasformazioni che comportino l’aumento della superficie impermeabile;

•	 al fine di mitigare l’effetto visivo di chi percorre le strade che costeggiano l’impianto, sia 
realizzata una cortina di verde lungo la parte di perimetro dello stesso esterna all’area del 
corso d’acqua pubblico Scolo Fiorentino e Canale Ventolo, così come perimetrata dal PPTR, 
attraverso la piantumazione di specie arboree autoctone come ad esempio il Pino d’Aleppo 
(Pinus halepensis). Siaryi inoltre piantumate al di sotto delle suddette alberature, arbusti di 
specie autoctone come ad esempio il Lentisco (Pistacia Lentiscus). Sono comunque da escludere 
piantumazioni di specie esotiche e di palmacee in genere;

4



                                                                                                                                63847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

8715 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

•	 la nuova viabilità, interna ed esterna al lotto di intervento, sia realizzata con materiali drenanti
e permeabili evitando l’utilizzo di bitume;

•	 siano evitata la realizzazione di nuove recinzioni e quelle eventualmente esistenti siano 
ricostruite con muretti a secco in pietra locale secondo le tecniche tradizionali, senza fare ricorso 
a sigillature dei giunti dei paramenti murari o a strutture murarie con nuclei in calcestruzzo o in 
laterizi, rivestiti da paramenti in pietra a faccia vista; sia realizzata una fascia erbosa di almeno 
50 cm alla base dei suddetti muretti a secco per favorire la permeabilità;

•	 al fine di migliorare la continuità ecologica del corso d’acqua, l’area ad est dell’impianto in 
cui è presente la struttura precedente dell’impianto, attualmente dismessa, sia riqualificata 
attraverso opere di rinaturalizzazione che assicurino l’incremento della superficie permeabile e 
la rimozione degli elementi artificiali esistenti. Detta prescrizione è stata dichiarata inaccoglibile 
in quanto “la struttura presente nell’area ad est dell’impianto” sorge su area di proprietà del 
“consorzio di bonifica di capitanata” che è proprietario delle infrastrutture presenti così come 
dichiarato in sede di conferenza di servizi del 27.09.2017 il cui verbale è stato trasmesso a tutti
gli Enti intervenuti con nota prot AOO_089_10149 del 24.10.2017

8) ASL FG Ufficio di Igiene e Sanità Pubblica (SISP - Area Nord) con nota prot. 159025 del 26.06.2017 
ha rilasciato parere favorevole alla realizzazione del progetto con la seguente prescrizione:

•	 Pagamento dei diritti sanitari ASL/FG relativi al rilascio del parere in questione

9) Regione Puglia - Sezione Risorse Idriche Servizio Sistema Idrico Integrato con  nota prot. 
AOO_075_7282 del 03.08.2017 con cui conclusivamente riporta che “Preso atto, pertanto, che la progettazione 
definitiva presentata ha Io scopo di realizzare il potenziamento/adeguamento dell’impianto di depurazione 
esistente idoneo al carico generato prevista dal PTA (104.227 AE) effettuate, dunque, le verifiche di propria 
competenza, si esprime PARERE FAVOREVOLE DI COMPATIBILITA’ CON IL VIGENTE PIANO DI TUTELA DELLE 
ACQUE, in riferimento agli elaborati progettuali cosi come trasmessi in formato digitale dall’AQP Spa alla 
Regione Puglia.“ 
Richiamando inoltre i contenuti della nota prot. AOO_5351 del 20.06.2017 avente ad oggetto “Regolamento 
Regionale n. 13 del 22.5.2017.- Chiarimenti” si prescrive che l’intervento in oggetto dovrà rispettare le norme 
contenute nell’allegato B.3 sul dimensionamento degli impianti  del citato regolamento.

10) Regione Puglia Sezione Autorizzazioni Ambientali - Comitato VIA e VINCA regionale - nella 
seduta del 04.07.2017 ed acquisito al prot. AOO_089_6661 del 04.07.2017 (Allegato_1) ha rilasciato parere 
di compatibilità ambientale favorevole con le prescrizioni e raccomandazioni riportate.

VISTO il D.Lgs. 152/06 e smi con particolare riferimento alla Parte Seconda;
VISTA la Legge Regionale 11/2001 e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 1099 del 16.05.2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10 e 
pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20.05.2011;
VISTA la Legge Regionale 18/2012 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001.

PRECISATO che, in relazione alle altre autorizzazioni che il proponente ha dichiarato di dover acquisire per la 

5



63848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

8716 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

realizzazione dell’intervento:

� il presente provvedimento assume valore di Autorizzazione Paesaggistica e Accertamento di 
compatibilità paesaggistica ai sensi degli art. 90 e 91 del PPTR, alle condizioni e secondo le disposizioni 
contenute nella nota prot. A00_145_5674 del 13.07.2017 (allegato_2) della Regione Puglia Sezione 
tutela e valorizzazione del Paesaggio Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e nella nota 
prot. n.6214 del 31.08.2017 della Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le province 
di BAT e Foggia (allegato_3) . 

� l’attestazione di compatibilità urbanistica è stata rilasciata dal Comune di San Severo Area V 
Urbanistica e Attività Produttive con nota prot. n. prot. 19265 del 27/9/17 in cui si riporta che “non 
si profilano rilevi da porre dal punto di vista urbanistico […]. Il presente parere viene sottoscritto dal 
Dirigente dell’Area Urbanistica e Attività Produttive per gli aspetti che attengono alla conformità 
urbanistica […]”.

� in riferimento al parere di compatibilità al PAI, prendendo atto che con nota prot. 16093 del 05.12.2017, 
l’Autorità di Bacino della Puglia ha dichiarato che “i lavori di potenziamento dell’impianto di depurazione 
di San Severo rientrano tra le fattispecie ammissibili di opere consentite in aree soggette ai vincoli di cui 
agli artt. 6 e 10 delle NTA del PAI” e quindi compatibile con lo stesso strumento, si prescrive ad AQP di 
riscontrare in maniera esaustiva quanto evidenziato e per cui le criticità riportate dall’AdB ai punti 1,2,3 
e 4 del citato parere assumono carattere prescrittivo a cui il proponente dovrà ottemperare prima 
dell’avvio della fase sucessiva di progettazione. La verifica di ottemperanza dovrà essere attivata presto 
questa Autorità Competente la quale acquisirà il parere vincolante dell’Autorità di Bacino.

CONSIDERATO che, sulla base degli esiti della Conferenza di Servizi, dei pareri acquisiti e del parere del 
comitato regionale VIA e Vinca espresso nella seduta del 04.07.2017 ed acquisito al prot. AOO_089_6661 del 
04.07.2017, la proposta progettuale non determina effetti negativi e significativi sull’ambiente con il rispetto 
delle prescrizioni e condizioni rese dagli Enti e dalle Amministrazioni competenti nel corso del procedimento 
di che trattasi.

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
Garanzia della riservatezza

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33.

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, il Dirigente della Sezione Autorizzazione Ambientali

DETERMINA

- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente 
riportati, quali parti integranti del presente provvedimento;

- di esprimere, in conformità al parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 04.07.2017 
ed acquisito al prot. AOO_089_6661 del 04.07.2017 allegato (all_1) al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale e sulla scorta delle determinazioni  della Conferenza di Servizi, , 
parere favorevole di compatibilità ambientale dell’intervento denominato “Progetto definitivo per il 
potenziamento dell’impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di San Severo (FG)” per tutte le 

6



                                                                                                                                63849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

8717 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

motivazioni espresse e a condizione che si rispettino le prescrizioni e le indicazioni espresse dagli Enti e 
amministrazioni competenti. 

- di obbligare il proponente a realizzare l’intervento in conformità agli elaborati progettuali e alla 
documentazione integrativa trasmessa e acquisita agli atti

- di obbligare il proponente a conformare il progetto alle prescrizioni di cui sopra e riportate in narrativa; le 
stesse prescrizioni sono vincolanti per i soggetti deputati al rilascio di intese, concessioni, autorizzazioni, 
licenze, pareri, nulla osta, assensi comunque denominati, necessari per la realizzazione del progetto in 
base alla vigente normativa;

- di obbligare il proponente a redigere il Piano di Monitoraggio Ambientale che dovrà essere approvato da 
ARPA Puglia prima dell’avvio dei lavori e dovrà recepire tutte le indicazioni, raccomandazioni e prescrizioni 
pertinenti rilasciate nel procedimento di cui al presente provvedimento;

- di obbligare il proponente a produrre, prima dell’avvio dei lavori, specifico elaborato “ottemperanza alle 
prescrizioni “ in cui sia data espressa e puntuale evidenza a ciascun Ente dell’avvenuto adempimento a 
tutte le rispettive prescrizioni, condizioni e precisazioni impartite e richiamate nel presente provvedimento 
ed espresse dai soggetti intervenuti, nonché in sede di Conferenza di Servizi e dal Comitato Regionale per 
la VIA nella seduta del 04 luglio 2017, da sottoporre a questa Autorità competente per la conseguente 
verifica;

- di obbligare il proponente a comunicare la data di avvio dei lavori a tutti gli enti coinvolti nell’ambito del 
procedimento, 

- di precisare che il presente provvedimento:
� assume valore di Autorizzazione Paesaggistica e Accertamento di compatibilità paesaggistica ai 

sensi degli art. 90 e 91 del PPTR, alle condizioni e secondo le disposizioni contenute nella nota prot. 
A00_145_5674 del 13.07.2017 (allegato_2) della Regione Puglia Sezione tutela e valorizzazione del 
Paesaggio Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e nella nota prot. n.6214 del 31.08.2017 
della Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le province di BAT e Foggia (allegato_3)  .

� non esonera il proponente dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per norma previsti e 
non contemplati nell’ambito del procedimento ivi comprese quelle di cui alla parte IV del D.Lgs. 152/06 
e smi ove necessarie; 

� ha carattere preventivo e si riferisce esclusivamente alle opere a farsi; 
� è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e 

presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;
� fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione 

introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche 
successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili 
dall’ente deputato al rilascio del titolo abilitativo finale;

� fa salve le ulteriori prescrizioni relative alla fase di esercizio introdotte dagli Enti competenti al rilascio 
di atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, anche successivamente all’adozione del 
presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del 
titolo autorizzativo;

� fa salve le previsioni di cui agli articoli 96 e 97 del D.Lgs. 163/2006 e smi;
- di stabilire che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;
- di notificare il presente provvedimento al proponente, a cura della Sezione Autorizzazione Ambientali;
- di trasmettere il presente provvedimento 

� al Segreteriato della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
� all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la pubblicazione sul BURP;
� al Servizio Regionale “Comunicazione Istituzionale”, ai fini della pubblicazione all’Albo Telematico Unico 

Regionale delle Determinazioni Dirigenziali;
� alla Provincia di Foggia, Comune di San Severo, Segretariato regionale del Ministero dei Beni e delle 

Attività Culturali e del Turismo per la Puglia, Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per 
le provincie di BAT e Foggia, Autorità di Bacino della Puglia, ARPA Puglia, ARPA Puglia - DAP Foggia, 
Autorità idrica pugliese, ASL Foggia e le Sezioni della Regione Puglia Tutela e Valorizzazione del 
paesaggio, Risorse Idriche, Lavori Pubblici; 

7



63850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

8718 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

- di pubblicare, il presente provvedimento, redatto in unico originale e costituito da n. ____ facciate sul 
Portale Ambientale dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente, http://www.sit.puglia.it/portal/ambiente

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può 
proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971);

Il Dirigente della Sezione
Antonietta Riccio  

8



                                                                                                                                63851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

8719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

9



63852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

8720 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

10



                                                                                                                                63853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

8721 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

11



63854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

8722 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

12



                                                                                                                                63855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

8723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

13



63856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

8724 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

14



                                                                                                                                63857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

8725 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

15



63858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

8726 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

16



                                                                                                                                63859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

8727 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

17



63860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

8728 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

18



                                                                                                                                63861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

8729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

19



63862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

8730 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

20



                                                                                                                                63863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

8731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

21



63864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

8732 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

22



                                                                                                                                63865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

8733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

23



63866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

8734 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

24



                                                                                                                                63867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

8735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

25



63868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

8736 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

26



                                                                                                                                63869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

8737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

27



63870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

8738 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

28



                                                                                                                                63871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

8739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

29



63872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

8740 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

30



                                                                                                                                63873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

8741 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

31



63874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

8742 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

32



                                                                                                                                63875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

8743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

33



63876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

8744 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

34



                                                                                                                                63877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

35



63878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

36



                                                                                                                                63879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

37



63880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

38



                                                                                                                                63881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

39



63882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

40



                                                                                                                                63883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

41



63884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023


